Дело №05-0132/79/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 августа 2017 года

              г. Симферополь

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

...Коляка В.И., паспортные данные, ...Х наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес.

установил:

              Согласно протоколу об административном правонарушении от дата №308, составленном должностным лицом Межрайонной ИФНС России № 5 по адрес, Коляка В.И., являясь директором наименование организации, допустил несвоевременное предоставление в налоговый орган налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за адрес дата, по сроку предоставления не позднее дата В соответствии с Налоговым кодексом РФ срок представления бухгалтерской отчетности установлен не позднее дата,  фактически документ в Инспекцию не представлен. Таким образом, Коляка В.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ.

               Коляка В.И. в судебном заседании вину в совершении правонарушении признал полностью пояснил что его предприятие является участником свободной экономической зоны и освобождены от уплаты налога на имущество в течении 10 лет. В подтверждение чего предоставил свидетельство. В связи с тем что данное нарушение совершено впервые не нанесло ущерб государству, учитывая то что он не имел умысла не подавать декларацию, просил дело прекратить по малозначительности. .

              Суд, исследовав материалы дела, считает вину Коляка В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью1 статьи 15.6 КоАП РФ, установленной. Факт совершения правонарушения подтверждается всеми материалами дела в их совокупности.

            В соответствии с частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

            Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

            Согласно ч. 1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

                В соответствии с разъяснением, содержащимся в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

               Пленум Верховного Суда Российской Федерации также разъяснил, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного   правонарушения,   судья   на   основании   ст.   2.9   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

               В соответствии со ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

               Из смысла указанной правовой нормы следует, что при малозначительности административного правонарушения устанавливается факт его совершения, а также выявляются все признаки состава правонарушения, однако орган административной юрисдикции или его должностное лицо вправе освободить нарушителя от применения санкций, указанных в ст. 3.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вынести устное замечание.

            Оценив в совокупности доказательства по делу, судья приходит к выводу о правильной квалификации действий директора наименование организации Коляка В.И. по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

            Однако, учитывая, что совершенное директором наименование организации Коляка В.И.  административное правонарушение не повлекло за собой существенного нарушения охраняемых общественных отношений, не причинило вреда интересам граждан, общества и государства отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность , принимая во внимание, что была достигнута предупредительная цель административного производства, установленная ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным применить по делу положения ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и признать правонарушение малозначительным; ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения, освободить директора наименование организации Коляка В.И от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

          Статья 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит оговорок о ее неприменении к каким-либо составам правонарушений, предусмотренным Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Не может быть отказано в квалификации административного правонарушения в качестве малозначительного только на том основании, что в соответствующей статье          Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ответственность определена за неисполнение какой-либо обязанности и не ставится в зависимость от наступления каких-либо последствий.

         При установленных по данному делу обстоятельствах, в соответствии с конституционными принципами соразмерности и справедливости при назначении наказания, мировой судья находит, что устное замечание, как мера порицания за формальное совершение вменяемого правонарушения, будет являться достаточным для достижения указанных в ст. 1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задач административного законодательства.

        Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

            Прекратить производство по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора наименование организации ...Коляка В.И. и освободить от административной ответственности на основании ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

          Объявить директору наименование организации ...Коляка В.И. устное замечание.

           Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (адрес) адрес.

Мировой судья

...Х

И.Ю. Бора

...Х